
  
____________________________________________________________________________ 

 Piazza Papa Giovanni Paolo II, 2 - 13877 VILLANOVA BIELLESE  
  0161/852188 - FAX 0161 878828 - C.F. 81005730023 

 
DETERMINAZIONE NR.   55    DEL 15/05/2023 

                               
OGGETTO:  LAVORI INERENTI LA MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
FABBRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE -  AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI.  COD. CUP 
B74J23000130001 - CODICE CIG 97959734A6.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL PERSONALE 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 adottato con deliberazione Consiglio Comunale nr.27 del 
22.12.2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di consiglio Comunale e di giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’art.175 comma 4 D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Documento Unico di programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale nr.26 del 22.12.2022; 

RISCONTRATA la necessità di eseguire lavori di messa in sicurezza ed adeguamento impiantistico del 
fabbricato di proprietà comunale (garage) sito in Via Baraggia nr.2/C/D/E; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 20 gennaio 2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 24 del 30 gennaio 2023, con cui è stata perfezionata l’attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di un contributo a fondo perduto di euro 83.790,52 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
 
CONSIDERATO l'articolo 1 comma secondo dello stesso decreto ministeriale con cui viene posto il limite 
decadenziale l'inizio dell'esecuzione dei lavori al 15 maggio 2023; 
 
ACQUISITO specifico CUP: B74J23000130001; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio nr.32 del 17.03.2023 ad oggetto: “ 
conferimento incarico tecnico per la progettazione e direzione lavori inerenti la messa in sicurezza ed 
adeguamento impiantistico fabbricato di proprietà comunale” 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 08/05/2023 è stato approvato il progetto 
inerente i lavori di cui all’oggetto predisposto dal tecnico incaricato Ing. Egidio Fauda Pichet di Borgosesia 
che prevede una spesa di € 83.790,00= di cui €. 59.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 
2.000,00= per oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso; 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere a un celere affidamento al fine di rispettare l'efficacia 
dell'azione amministrativa a tutela dell'integrità del patrimonio pubblico e della pubblica sicurezza, oltre che 
per consentire al Comune di Villanova Biellese di rispettare il termine decadenziale al finanziamento relativo 
all'inizio lavori previsto per il 15 maggio 2023; 
 
RITENUTO di provvedere per le motivazioni esposte all'affidamento dei lavori in oggetto aventi valore 
secondo quanto previsto dall'articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, richiedendo preventivi a tre 
operatori economici in applicazione del criterio del prezzo più basso ex art. 36 comma 12 del d.lgs. 50/2016; 
 

REGIONE PIEMONTE            PROVINCIA DI BIELLA  

COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE 
 



RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento dei lavori di cui sopra per mezzo di portale acquistinrete 
MEPA ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall'articolo 1 comma 
130 della legge 145/2018; 

 

AVVIATA la gara su piattaforma M.E.P.A. tramite R.D.O. a cui sono state invitate le seguenti ditte: 

D’Ambrosio Antonio P.IVA 02575760026; 

Gugliotta SRL P.IVA 02237400029; 

Ronchetta & C. SRL P.IVA 00186670022;  
 
DATO ATTO CHE  nella lettera invito era stato specificato quale criterio di aggiudicazione il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo di 59.000,00 per lavori a base 
d’asta, comprensivi di € 2.000,00= per oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso; 
 
RITENUTO CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero il 15/05/2023 alle ore 9,00, ha fatto 
pervenire la propria offerta la ditta: 

- D’Ambrosio Antonio P.IVA 02575760026 di Campiglia Cervo che offre il ribasso del 1,5 % pari a netti €. 
56.145,00 oltre ad €. 2.000,00 per oneri della sicurezza; 
 

DATO ATTO che l’offerta pervenuta da parte della Impresa D’Ambrosio Antonio P.IVA 02575760026 di 
Campiglia Cervo è congrua e prevede quanto segue: 

Importo lavori soggetto a ribasso                        €      57.000,00 
Ribasso offerto  .....  1,5 %                                -  €          855,00 
Prezzo netto d’appalto                                         €       56.145,00 
Oneri per la sicurezza                                          €         2.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO D’APPALTO           €       58. 145,00 oltre ad IVA; 
 
 
CONSIDERATO che l’Impresa risulta essere iscritta a INPS, INAIL, CASSA EDILE come da 
documentazione agli atti ; 
 
VISTO il DURC relativo alla stessa; 
 

CONSIDERATO fondato in fatto e diritto aggiudicare in via definitiva l’incarico per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto alla Impresa D’Ambrosio Antonio P.IVA 02575760026 di Campiglia Cervo per l’importo di €. 
58.145,00 = oltre ad IVA; 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 50/2016; 
 
VISTO l'articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021; 
 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1)DI AGGIUDICARE  in via definitiva l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto (come da elaborati 
grafici) alla Ditta D’Ambrosio Antonio P.IVA 02575760026, con sede in Campiglia Cervo Via Frazione Fucina 
nr.7, per l’importo di €. 56.145,00 oltre ad €. 2.000,00 per oneri della sicurezza per complessivi €.  58.145,00 
oltre IVA 10% per un totale complessivo di €. 63.959,50; 

2)DI ATTESTARE  che il ribasso d’asta è pari al 1,5% con conseguente economia di € 855,00 

 



3) DI DARE ATTO  che essendo l’importo del contratto inferiore a € 154.937,07 trattasi di atto per il quale 
non necessita di alcuna certificazione antimafia; 
 
4) DI DARE ATTO  che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2023 
 
5) DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la necessaria disponibilità 
 
6)DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la necessaria disponibilità: 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

9795973
4A6 

AREA 
DEMOG
RAFICI 
E 
STATO 
CIVILE 

2023 52 / 7 01052 6130 1 1 U.2.02.0
1.09.999 

5.841,50 

9795973
4A6 

AREA 
DEMOG
RAFICI 
E 
STATO 
CIVILE 

2023 52 / 2 01052 6130 1 1 U.2.02.0
1.09.999 

58.145,0
0 

 
 
 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
         GIOVANNI MANGIARACINA 
 
  


